
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2010-07-01 iki 2020-06-30 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 35-1486, i. k. 1031100NUTA00000431 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL APDOVANOJIMO GINKLAIS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. balandžio 8 d. Nr. 431 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo (Žin., 2002, 

Nr. 13-467; 2003, Nr. 101-4538) 42 straipsnio 9 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė 

n u t a r i a:  
Preambulės pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

1. Patvirtinti Apdovanojimo ginklais taisykles (pridedama). 

2. Pavesti krašto apsaugos ministrui ir vidaus reikalų ministrui iki 2003 m. liepos 1 d. 

nustatyti jiems pavaldžių pareigūnų apdovanojimo ginklais už nepriekaištingą tarnybinių pareigų 

atlikimą, jų laikymo, nešiojimo ir naudojimo tvarką. 
3. Neteko galios nuo 2004-03-24 

Punkto naikinimas: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin. 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

4. Šio nutarimo 1 punktas įsigalioja nuo 2003 m. liepos 1 dienos. 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS JUOZAS BERNATONIS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0387184DA423
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.389CB90C666D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D3E18ADC498
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. balandžio 8 d. nutarimu 

Nr. 431 

 

APDOVANOJIMO GINKLAIS TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Apdovanojimo ginklais taisyklės (toliau vadinama – Taisyklės) nustato asmenų 

apdovanojimo B, C kategorijų trumpaisiais šaunamaisiais ginklais (pistoletais, revolveriais), 

kardais, kalavijais, durklais (toliau vadinama – ginklai) tvarką, ginklų įteikimą, dovanotojų ir 

apdovanotųjų asmenų teises ir pareigas. 

2. Šios Taisyklės nereglamentuoja Lietuvos Respublikos nuolatinių gyventojų apdovanojimo 

ginklais, kuriuos įteikia užsienio valstybių, vyriausybių vadovai ar kiti oficialūs asmenys.  

3. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

Ginklas – B, C kategorijos trumpasis šaunamasis ginklas (pistoletas, revolveris), kardas, 

kalavijas ar durklas. 

Dovanotojas – Respublikos Prezidentas, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas, Lietuvos 

Respublikos Ministras Pirmininkas, krašto apsaugos ministras, vidaus reikalų ministras. 

Apdovanotasis asmuo – asmuo, apdovanotas ginklu. 

Apdovanojimo dokumentas – Respublikos Prezidento dekretas, Lietuvos Respublikos Seimo 

Pirmininko potvarkis, Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko potvarkis, krašto apsaugos 

ministro, vidaus reikalų ministro įsakymas dėl asmens apdovanojimo ginklu. 

 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

II. ASMENYS, TURINTYS TEISĘ APDOVANOTI GINKLAIS 

 

4. Respublikos Prezidentas, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas, Lietuvos Respublikos 

Ministras Pirmininkas, krašto apsaugos ministras, vidaus reikalų ministras už pasižymėjimą esant 

kovos aplinkybėms, už nuopelnus ar pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, visuomenės ir (ar) 

valstybės saugumą, kovojant su nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant valstybės užduotis 

turi teisę asmenis apdovanoti ginklais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 
5. Neteko galios nuo 2004-03-24 

Punkto naikinimas: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin. 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

III. TEIKIMAS LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTUI, SEIMO PIRMININKUI, 

MINISTRUI PIRMININKUI DĖL ASMENŲ APDOVANOJIMO GINKLAIS  

 
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

6. Respublikos Prezidentui, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui, Lietuvos Respublikos 

Ministrui Pirmininkui teikiami teikimai dėl asmenų apdovanojimo ginklais už pasižymėjimą esant 

kovos aplinkybėms, už nuopelnus ar pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, visuomenės ir (ar) 

valstybės saugumą, kovojant su nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant valstybės užduotis. 

Šiuos teikimus teikia valstybės institucijos. 
Punkto pakeitimai: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C


2 

 

 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

7. Asmenis apdovanoti ginklais už pasižymėjimą esant kovos aplinkybėms, už nuopelnus ar 

pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, visuomenės ir (ar) valstybės saugumą, kovojant su 

nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant valstybės užduotis valstybės institucijos siūlo savo 

nuožiūra. Asmenis apdovanoti ginklais valstybės institucijoms taip pat gali siūlyti juridiniai ir 

fiziniai asmenys. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

8. Respublikos Prezidentas, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas, Lietuvos Respublikos 

Ministras Pirmininkas gali apdovanoti asmenis ginklais ir be valstybės institucijų teikimo.  

9. Teikimas Respublikos Prezidentui, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui, Lietuvos 

Respublikos Ministrui Pirmininkui turi būti pateiktas ne vėliau kaip prieš vieną mėnesį iki 

numatomos asmens apdovanojimo ginklu dienos. 

10. Teikime turi būti trumpai išdėstyta asmens biografija, nurodyti nuopelnai, duomenys 

apie ankstesnius apdovanojimus, pasiūlymas, kokiu ginklu asmenį apdovanoti, ir asmens tapatybę 

patvirtinančio dokumento kopija. 

11. Ginklais gali būti apdovanojami asmenys, atitinkantys Lietuvos Respublikos ginklų ir 

šaudmenų kontrolės įstatymo (Žin., 2002, Nr. 13-467) nustatytus ginklų įsigijimo ir turėjimo 

reikalavimus fiziniams asmenims. 

12. Ar asmuo atitinka Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo 

nustatytus ginklų įsigijimo ir turėjimo reikalavimus fiziniams asmenims, nustato valstybės 

institucija (pareigūnas), teikianti teikimą dėl asmens apdovanojimo ginklu, gavusi išvadą raštu iš 

teritorinės policijos įstaigos. 

13. Teritorinė policijos įstaiga patikrina, ar asmuo atitinka Lietuvos Respublikos ginklų ir 

šaudmenų kontrolės įstatymo nustatytus reikalavimus, ir raštu pateikia išvadą šių Taisyklių 12 

punkte nurodytai institucijai (pareigūnui) per 10 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos. 

14. Asmuo, kurį siūloma apdovanoti ginklu, iki valstybės institucijos (pareigūno), kuri teikia 

teikimą dėl asmens apdovanojimo ginklu, nustatyto termino privalo pasitikrinti sveikatos būklę ir 

pateikti šiai valstybės institucijai (pareigūnui) nustatytos formos medicininę pažymą.  

15. Asmuo, kurį siūloma apdovanoti ginklu, Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų 

kontrolės įstatymo nustatyta tvarka turi išlaikyti ginklo įsigijimo, laikymo, nešiojimo ir naudojimo 

egzaminą. 

Jeigu asmuo yra Krašto apsaugos ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Valstybės 

saugumo departamento, Generalinės prokuratūros, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų 

departamento prie Teisingumo ministerijos ar jiems pavaldžių įstaigų pareigūnas ar profesinės karo 

tarnybos karys ir yra išlaikęs egzaminą (įskaitą) ir turi teisę laikyti ir nešioti šaunamąjį ginklą, jis 

turi pateikti tai liudijančią savo institucijos išduotą pažymą 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

IV. TEIKIMAS KRAŠTO APSAUGOS MINISTRUI, VIDAUS REIKALŲ MINISTRUI DĖL 

ASMENŲ APDOVANOJIMO GINKLAIS  

 
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

16. Nurodytą šių Taisyklių 10 punkte teikimą dėl asmenų apdovanojimo ginklais už 

pasižymėjimą esant kovos aplinkybėms, už nuopelnus ar pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, 

visuomenės ir (ar) valstybės saugumą, kovojant su nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant 

valstybės užduotis krašto apsaugos ministrui, vidaus reikalų ministrui teikia valstybės institucijų ar 

įstaigų, kuriose jie eina pareigas, vadovai. Jeigu asmuo, kurį siūloma apdovanoti, eina pareigas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.389CB90C666D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C


3 

 

 

tiesiogiai dovanotojo vadovaujamoje institucijoje, dovanotojui teikimą dėl asmens apdovanojimo 

ginklu teikia asmuo, atsakingas už personalo tvarkymą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

17. Asmenys, kuriuos siūloma apdovanoti ginklais už pasižymėjimą esant kovos 

aplinkybėms, už nuopelnus ar pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, visuomenės ir (ar) 

valstybės saugumą, kovojant su nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant valstybės užduotis, 

turi atitikti šių Taisyklių 11 ir 12 punktuose nustatytus reikalavimus.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

18. Tvarką, reglamentuojančią asmenų apdovanojimą ginklais už pasižymėjimą esant kovos 

aplinkybėms, už nuopelnus ar pasiaukojimą ir narsą užtikrinant asmens, visuomenės ir (ar) 

valstybės saugumą, kovojant su nusikalstamumu, už asmeninę drąsą atliekant valstybės užduotis, 

savo institucijose nustato krašto apsaugos ministras, vidaus reikalų ministras.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

V. GINKLŲ ĮTEIKIMAS 

 

19. Dovanotojas įteikia apdovanotajam asmeniui ginklą ir apdovanojimo dokumento kopiją 

arba išrašą. Apdovanojimo dokumente turi būti nurodyti šie duomenys: dovanotojas, apdovanotasis 

asmuo, apdovanojimo pagrindas, kokiu ginklu apdovanojama (jeigu apdovanojama B, C kategorijos 

trumpuoju šaunamuoju ginklu, nurodoma šaunamojo ginklo rūšis, modelis, kalibras, numeris, 

gamintojas (firma, valstybė); jeigu apdovanojama kardu, kalaviju, durklu – tik ginklo pavadinimas). 

20. Ginklas apdovanotajam asmeniui perduodamas nuosavybės teise. 

21. Apdovanojimui skirti ginklai gali būti graviruojami. Ginklai graviruojami prieš įteikiant 

apdovanojimą. Išgraviruojami šie duomenys: dovanotojo rekvizitai, apdovanotojo asmens vardas ir 

pavardė (karių – karinis laipsnis), apdovanojimo data, žodžiai „Už nuopelnus Lietuvos valstybei“, 

„Už pasižymėjimą esant kovos aplinkybėms“, „Už pasiaukojimą ir narsą“ ir vietoj žodžių „Už 

nepriekaištingą tarnybinių pareigų atlikimą“ – žodžius „Už asmeninę drąsą“ arba „Už 

nepriekaištingą tarnybinių pareigų atlikimą“. Be to, gali būti išgraviruojama dovanojančios 

institucijos atributika (karinių pajėgų rūšies emblema, policijos ženklas ir kita). 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 

 

22. Išlaidas, susijusias su ginklo graviravimu, padengia teikimą dėl asmens apdovanojimo 

ginklu teikusi institucija. 

23. Jeigu apdovanotasis asmuo eina pareigas valstybės tarnyboje, kiekvienas apdovanojimas 

ginklu įrašomas į apdovanotojo asmens tarnybos lapą arba asmens bylą. 

24. Asmenį, jau apdovanotą ginklu, galima apdovanoti ginklu ne anksčiau kaip po 3 metų 

nuo paskutinio apdovanojimo ginklu. 

25. Ginklai apdovanojimui skiriami iš valstybės institucijų, turinčių teisę turėti ginklų, 

rezervo arba įstatymų nustatyta tvarka įsigyjami Lietuvos Respublikos ginklų fonde prie Vidaus 

reikalų ministerijos.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 832, 2010-06-21, Žin., 2010, Nr. 77-3926 (2010-06-30), i. k. 1101100NUTA00000832 

 

VI. APDOVANOTOJO ASMENS TEISĖS IR PAREIGOS 

 

26. Kol ginklas dar neperduotas jam, apdovanotasis asmuo turi teisę bet kada atsisakyti 

apdovanojimo. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6EB2394F2BDC


4 

 

 

27. Apdovanotasis asmuo ginklą laiko, nešioja ir naudoja Lietuvos Respublikos ginklų ir 

šaudmenų kontrolės įstatymo, kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

28. Apdovanotasis asmuo turi ir kitų teisių bei pareigų, kurias nustato Lietuvos Respublikos 

ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymas, kiti teisės aktai. 

29. Jeigu apdovanotasis asmuo miršta nespėjęs gauti apdovanojimo, ginklas ir 

apdovanojimo dokumentai gali būti įteikiami jo šeimos nariams. Šeimos nariai turi atitikti Lietuvos 

Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo nustatytus ginklų įsigijimo ir turėjimo 

reikalavimus fiziniams asmenims. 

30. Praradus apdovanojimo dokumentus, apdovanotojo asmens prašymu gali būti išduodami 

jų dublikatai. 

31. Apdovanotasis asmuo per 10 darbo dienų nuo apdovanojimo gavimo dienos privalo 

Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo nustatyta tvarka įregistruoti ginklą. 

Kardai, kalavijai ir durklai neregistruojami. 

Apdovanotasis asmuo, neturintis Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės 

įstatymo nustatyta tvarka išduoto leidimo nešioti B, C kategorijos trumpąjį šaunamąjį ginklą 

(pistoletą, revolverį), perduoda jį laikinai saugoti teritorinei policijos įstaigai, kol nustatytąja tvarka 

gaus leidimą nešioti šį ginklą. 

32. Lietuvos Respublikos nuolatiniai gyventojai, apdovanoti ginklais, kuriuos įteikia 

užsienio valstybių, vyriausybių vadovai ar kiti oficialūs asmenys, privalo laikytis Lietuvos 

Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių ginklų bei 

šaudmenų apyvartą. Į Lietuvos Respublikos teritoriją įvežtas ginklas per 10 darbo dienų nuo 

įvežimo turi būti įregistruotas teritorinėje policijos įstaigoje. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

33. Apdovanojimas ginklu įstatymų nustatyta tvarka gali būti panaikinamas. 

34. Panaikinus apdovanojimą ginklu, apdovanotasis asmuo privalo grąžinti ginklą 

dovanotojui. 

35. Apdovanotieji asmenys, pažeidę ginklų ir šaudmenų apyvartos, jos kontrolės tvarką, 

atsako pagal įstatymus. 

36. Už asmenų, kuriuos siūloma apdovanoti ginklais, duomenų tikrumą atsako teikimą dėl jų 

apdovanojimo teikianti valstybės institucija (pareigūnas). 

______________ 

 

 

 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 300, 2004-03-18, Žin., 2004, Nr. 43-1410 (2004-03-23), i. k. 1041100NUTA00000300 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimo Nr. 431 "Dėl Apdovanojimo ginklais taisyklių 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 832, 2010-06-21, Žin., 2010, Nr. 77-3926 (2010-06-30), i. k. 1101100NUTA00000832 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimo Nr. 431 "Dėl Apdovanojimo ginklais taisyklių 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B6A845FA037C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6EB2394F2BDC

